O quanto poco degnamente hai dissertato fino ad ora sui moti dell'animo, o Filosofia, che annoveri questo travaglio della mente fra le prime sue percezioni, mentre appaiono esserle proprie tante e sì diverse operazioni e ragionamenti! Inoltre la facoltà per mezzo della quale la mente umana combina fra di loro le cose o viceversa le scinde, è così grande che la destrezza e solerzia di cui è fornita non può essere mai esposta anche dalla persona più eloquente e tanto meno da me.

Infatti cosa è ciò per cui percepiamo con un solo sguardo la sconcezza e deformità nelle cose, se non il fatto che, per servirmi di un esempio, fissando e percorrendo con gli occhi in un istante tutte le membra del corpo umano, le combiniamo ed ordiniamo fra loro e di tutte osserviamo la simmetria e l'attitudine e ci rendiamo conto di ciò che ad esse si accorda e di ciò che è estraneo, di quello che manca o è in eccesso, così che, quante sono le parti del corpo — e sono quasi infinite — tanti sono i giudizi che si formano in un istante?

Cosa è ciò per cui, non appena l'animo raggiunge quell'età in cui può usare la ragione, di cui è partecipe, immediatamente è suscitata in lui la religione di Dio Ottimo Massimo? Perché? Conosce se stesso! Certo la divina filosofia dipana un lungo tessuto ed una lunga serie di argomentazioni e spiega come gli uni sono concatenati agli altri e tutti i ragionamenti, con cui l'uomo, a mala pena si può dire, dalla conoscenza di sé passa ed ascende alla conoscenza di Dio, sono conseguenti e connessi.

haec res maxime remotissimas ob oculos ponit, dissitas complectitur, inaccessas superat, abstrusas aperit, per invias viam munit. At quanta et quam incredibili velocitate? Dixerim Magellanicam terram, iam peragrastis; protulerim Novam Zemblam, iam accessistis; commemorarim Oceanum, iam tranastis; coelum nominarim, iam, ut cum poëta loquar, « moenia mundi » excessistis. Et solis itinera miramur adhuc, ad quae conficienda quatuor supra viginti horarum spacium insumit; et sunt tamen gentes, quae cum eo menstruas noctes expostulent et querantur!

Sed haec minora, quae de divina mentis humanae vi dici possunt. Etenim facultas illa percipiendi quam acris! illa componendi discernendique quam solers! ratiocinandi illa quam velox! Dum tralacionem, quam tantopere commendat Aristoteles, profero, et vini pateram « Bacchi clypeum » appello, quot et quam celeres motus in cuiusque vestrum dicto citius excitari. Videt enim quisque vestrum primo hinc Martem, hinc Bacchum; deinde hinc clypeum, hinc pateram intuetur. Statim illico Martem cum clypeo, Bacchum cum patera componit, et Martem armatum clypeo, Bacchum gestantem pateram cernit; ibi tum e regione quodque sua, Martem et Bacchum superna, pateram et clypeum inferna confert; atque illico, terrae locos omnes percurrens, ab illo caussarum desumit finem, et cum clypei tum paterae proprios usus considerat, illius hostes, huius autem sitim arcere; et continuo similitudinem adhibet, quod uti Mars clypeo, ita Bacchus patera utatur, ille ut hostes, hic vero ut arceat sitim; et praeterea clypei pateraeque figuras confert, easque in genere rotundarumque rerum congruere animadvertit! Hinc extemplo transversum graditur, et has quatuor formas decussat; et sinistrorsum prius Marti pateram, dextrorsum deinde Baccho clypeum appingit, ut postremo clypeum pateram Martis, pateram clypeum Bacchi esse cognoscat.